ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Crescem as preocupações dos utentes e doentes quanto à disponibilização de medicamentos

nas farmácias comunitárias.

No mês de março registou-se rutura de stock de mais de 10 medicamentos nas farmácias, sem

alternativa terapêutica, para doentes com doenças como a diabetes, hipertensão, hiperatividade,

doença pulmonar obstrutiva crónica e asma.

A falta destes medicamentos tem sido sinalizada há meses ao Infarmed. Porém, no atual

contexto de surto epidémico, é preciso assegurar o fornecimento dos medicamentos

necessários no país para as diferentes patologias e que os utentes/doentes têm acesso à

terapêutica.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio

do Ministério da Saúde, nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

Que medidas está o Governo a tomar para assegurar o fornecimento dos medicamentos

necessários no país e que não haverá falta de medicamentos aos doentes para as diferentes

patologias?

Palácio de São Bento, 13 de abril de 2020

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1723
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Fornecimento de medicamentos nas farmácias comunitárias
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-13T15:27:10+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2020-04-14T16:22:33+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-04-14T16:25:17+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-13T15:27:34+0100
	Unknown signer 7f4c4458b94b3f0fa4cf66629fcaec4eaec4d12d

		2020-04-14T16:22:55+0100
	Unknown signer 790c8a5aaa355137cee8e5042c14cea83dd57ba6

		2020-04-14T16:25:24+0100
	Unknown signer 852fe5554974cc7f61b9321a60f11a151a58d9b5